
 

 1 
 

Codice pratica: DET - 630 - 2020 

 
COMUNE DI CASTIGLION FIORENTINO 

Provincia di Arezzo      
 
 

DETERMINAZIONE N° 626 IN DATA 30-06-2020 
DEL REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI 

 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DI ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO 

ORGANIZZATO PER LA PARTECIPAZIONE ALLE ATTIVITA’ DI 
PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI CASTIGLION FIORENTINO - 
ANNUALITA’ 2020-2025. AGGIUDICAZIONE ALLA VAB ANTINCENDI 
BOSCHIVI ONLUS.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO che con Decreto del Sindaco n. 13 del 01/04/2020, prot. n. 7598, è stata conferita fino al 
30/06/2020 all’Arch. Francesca Bucci la posizione Organizzativa di Responsabile del Settore 3 

comprendente le seguenti Aree: 
- Area Ufficio Tecnico; 
- Area Trasporti; 
- Area Patrimonio; 

attribuendo alla stessa le funzioni di direzione ai sensi dell’art 109, comma 2, del Dlgs 267/2000 e 

regolate dalle disposizioni contrattuali che vanno dagli articoli 13 a 17 del CCNL Funzioni Locali del 
21/05/2018; 
 
VISTO il decreto n.39 del 25/06/2020, prot.n.14468, con il quale la Dott.ssa Maria Cristina Rossi, 
già Responsabile del Settore 4, viene nominata Responsabile del Settore 1 dal 26/06/2020 al 
03/07/2020, in sostituzione del Rag. Alessandro Baldi assente per congedo ordinario; 
 
VISTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000 tali funzioni includono 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umani, strumentali e di controllo; 
 
RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi 

dell’art. 107 suddetto; 
 
VISTO il regolamento dell’area delle posizioni organizzative ex art. 13 CCNL 21/05/2018, 
approvato con Delibera di Giunta comunale n. 136 del 16/05/2019; 
 
VISTO la delibera del Consiglio Comunale n. 17 in data 13/03/2020 dichiarata immediatamente 
eseguibile che approva il bilancio di previsione delle annualità 2020-2021-2022; 
 



 

 2 
 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 66 del 23/03/2020 con la quale viene approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2020; 
 
RICHIAMATA la Delibera di G.C. n.93 dell’11/05/2020 con cui è stato dato atto di indirizzo al 

Responsabile del Settore 3, Arch.Francesca Bucci, di mettere in atto tutte le procedure utili al fine di 
individuare un’Associazione di Volontariato Organizzato per la partecipazione alle attività di 
Protezione Civile; 
 
RICHIAMATA la determinazione n.465 del 01/06/2020 con la quale veniva approvato l’Avviso 

pubblico e lo schema di convenzione; 
 
RILEVATO che l’Avviso Pubblico è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Castiglion 
Fiorentino, prot.n.12548, ed in Amministrazione Trasparente Sezione Bandi di gara e Avvisi dal 
03/06/2020 alle ore 11:00 del giorno 22/06/2020; 
 
VISTO che entro il termine stabilito nell’Avviso è pervenuta una sola domanda di partecipazione da 
parte della VAB ANTINCENDI BOSCHIVI ONLUS, assunta al protocollo generale dell’Ente il 

18/06/2020 al n.13906; 
 
RICHIAMATA altresì la determinazione n.593 del 24/06/2020 con la quale veniva nominata la 
Commissione giudicatrice per l’individuazione dell’Associazione di volontariato organizzato per la 

partecipazione alle attività di protezione civile del Comune di Castiglion Fiorentino annualità 
2020/2025; 
 
VISTO il verbale redatto dalla Commissione giudicatrice il giorno 25/06/2020, allegato al presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO l’elenco dei mezzi trasmesso dalla VAB, assunto al protocollo generale dell’Ente in data 

30/06/2020 al n.14858 dal quale si evince il numero complessivo dei mezzi e delle attrezzature messi 
a disposizione dall’Associazione e il numero dei volontari attualmente iscritti; 
 
RITENUTO pertanto di individuare la VAB ANTINCENDI BOSCHIVI ONLUS con sede in Via 
Piagentina n.37 – 50121 Firenze C.F. 80042390486, quale Associazione di volontariato organizzato 
per la partecipazione alle attività di protezione civile del Comune di Castiglion Fiorentino annualità 
2020/2025; 
 
STABILITO CHE, a sostegno dell’attività dell’Associazione e per le finalità di cui all’articolo 1 del 
Codice del terzo settore, il Comune riconosce all’Associazione un rimborso delle spese 

effettivamente sostenute e documentate, come stabilito dal codice del terzo settore, fino ad un 
importo massimo di 15.000,00 euro (quindicimila/00) annui, derivante dalla messa in atto delle 
attività finalizzate alla prevenzione, gestione e superamento delle emergenze anni 2020-2025, 
allocato ai capitoli 3011022 e 1061016 del Bilancio di Previsione 2020/2021/2022 approvato con 
Delibera di C.C. n.17 del 13/03/2020 e ss.mm.ii.; 
 
VISTI: 

- il T.U.E.L. n. 267/2000; 
- il Codice del Terzo Settore: 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di fare proprie le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

 3 
 

 
Di approvare il verbale redatto in data 25/06/2020 dalla Commissione giudicatrice, nominata con 
Determina n.593 del 24/06/2020, in merito alla procedura comparativa ai sensi dell’art. 56 del 

D.Lgs 117 del 03.07.2017 –codice del terzo settore, finalizzata all’individuazione delle 
organizzazioni di volontariato organizzato, per la partecipazione alle attività di protezione civile 
del Comune di Castiglion Fiorentino per le annualità 2020/2025;  
 
Di individuare, a seguito della procedura ad evidenza pubblica, quale Associazione di 
volontariato organizzato la VAB ANTNCENDI BOSCHIVI ONLUS con sede in Via Piagentina 
n.37 – 50121 Firenze C.F. 80042390486; 

 
Di dare atto che, a sostegno delle attività dell’Associazione e per le finalità di cui all’articolo 1 del 
Codice del terzo settore, il Comune riconosce all’Associazione un rimborso delle spese 

effettivamente sostenute e documentate, come stabilito dal codice del terzo settore, fino ad un 
importo massimo di 15.000,00 euro (quindicimila/00) annui, derivante dalla messa in atto delle 
attività finalizzate alla prevenzione, gestione e superamento delle emergenze anni 2020-2025, 
allocato ai capitoli 3011022 e 1061016 del Bilancio di Previsione 2020/2021/2022 approvato con 
Delibera di C.C. n.17 del 13/03/2020 e ss.mm.ii.; 
 
Di impegnare per il periodo 01/07/2020 – 31/12/2020 l’importo di € 7.500,00 al capitolo 1061016 

“Spese per servizi di protezione civile” in favore della VAB ANTNCENDI BOSCHIVI ONLUS, 
dando atto che il pagamento avverrà con successivo atto a firma del Responsabile del Settore 3, a 
seguito della rendicontazione delle spese sostenute nel semestre di riferimento;  
 
Di dare atto altresì che l’affidamento delle attività di Protezione Civile si intende a partire dal 
01/07/2020 fino al 30/06/2025, nelle more della firma della Convenzione tra l’Amministrazione 

Comunale rappresentata dall’Arch.Francesca Bucci Responsabile del Servizio Protezione Civile ed il 
legale rappresentante della VAB ANTINCENDI BOSCHIVI ONLUS; 
 
Di comunicare il presente provvedimento alla VAB ANTINCENDI BOSCHIVI ONLUS; 
 
Di dare atto infine che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente 

www.comune.castiglionfiorentino.ar.it , all’albo pretorio on line del Comune di Castiglion Fiorentino 

e sulla sezione Amministrazione Trasparente Sezione Bandi di gara e Avvisi. 
 
 
 
A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è 

BUCCI FRANCESCA 
  
Ufficio Proponente: TECNICO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to BUCCI FRANCESCA) 
 

 
 
 



 

 4 
 

Codice pratica: DET - 630 - 2020 
Registro Generale: DETER – 626 – 2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

A P P O N E 

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A N T E 

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000. 

Anno: 2020, Capitolo: 1061016 - 1.03.02.99, Impegno: 1594, Importo: 7.500,00 

 
  

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                           

                          Lì, 30/06/2020 
 (F.to Rossi Maria Cristina) 
 Giusto decreto 39 del 25/06/2020 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 
 
 
 

AVVERTENZE 
 

Ai sensi del D.Lgs. n. 10/2002 e del D.M. 14-10-2003, le firme del provvedimento comprensivo degli 
allegati e del visto previsto dall'art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267 18-08-2000, sono state apposte 
digitalmente. 
Ai sensi del quarto comma dell’art. 3 della Legge 07-08-1990, n. 241, (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 
• Giurisdizionale, al TAR della Regione Toscana, ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della Legge n. 

1034/1971 e ss.mm., entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione; 

• Straordinario, al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità, entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del DPR 24-1-1971, n. 1199. 

 
 


